Vua Trần Thánh Tông vừa là minh quân, vừa là học giả uyên thâm. Trong các sách của ông biên soạn đã có nhiều quyển sử dụng cho việc dạy học như: *Cơ cầu lục* [Chép việc nối dõi nghiệp nhà], *Di hậu lục* [Chép để lại cho đời sau] (Lê Văn Hưu, 1998). Lê Văn Hưu (1998) cũng cho biết, tháng 12 năm Nhâm Tuất (1382), Thượng hoàng Trần Nghệ Tông ngự ở điện Bảo Hòa cho triệu tập các quan viên trong triều là Thiêm tri nội mật viện sự Nguyễn Mậu Tiên, Lang Trung bộ Lễ Phan Nghĩa và gia thần Đào Sư Tích sai viết bộ sách *Bảo Hòa điện dư bút* [Viết lúc rảnh rỗi ở điện Bảo Hoà]. Bộ sách gồm tám quyển.

ông làm ra tập thơ này. Cũng như *Huấn đồng thi tập*, *Đa thức tập* viết ra với mục đích giáo huấn và cung cấp kiến thức cho trẻ. Có thể xem đây là những quyển sách giáo khoa quý giá thời đó. Đặng Đình Tước (người thi đỗ giải nguyên năm 21 tuổi (1669), sau đó lại đỗ Đồng tiến sĩ khoa Canh Tuất, 1670) đã viết quyển *Thuật cổ quy huấn*, 8 chương. Nội dung sách “nói về những điều khuyên răn và xin chúa Trịnh ban cho

thể tử”. Nguyễn Tông Quai (Nguyễn Tông Khuê, người thi đỗ Hội nguyên Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân, được bổ làm quan ở Viện Hàn lâm) đã viết quyển *Ngũ huấn tự quốc âm* [Thuật lại năm điều luân thường], gồm 646 câu thơ Nôm song thất lục bát.